
1 

 
 

 
 
DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 223/2024 de 26.04.2024. Aprova financiamentos com Recursos da Cobrança do exercício de 2024. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, reunido em Assembleia Geral Extraordinária no dia 26/04/2024 no 

DAEE em Birigui. 

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 264 de 08/04/2024 no valor de R$ 1.599.660,59 que aprovou a Distribuição 
de Recursos de Investimentos do CFURH para o CBH-BT; 

Considerando a Deliberação CBH-BT nº 222/2024 de 26/04/2024 que aprovou os Recursos de Investimentos relativo à 

cobrança para o CBH-BT no valor de R$ 13.896.518,83. 

Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas reunidas, que foram baseados nos critérios próprios do CBH-BT, bem 

como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e COFEHIDRO,  
 

DELIBERA:  

 Art. 1 - Fica aprovada a aplicação de parte dos recursos financeiros do Orçamento COBRANÇA referente ao exercício 

de 2024 no valor de R$ 9.414.124,90, conforme tabela abaixo. 

Art. 2º - Haverá segunda chamada para apresentação de solicitações de investimentos, a  ser convocada, para 

os recursos totais do CFURH de R$ 1.599,660,58 e restante da Cobrança no valor de R$ 4.482.393,93, totalizando, 

para segunda chamada, o valor de R$ 6.082.054,52. 

Art. 2º - Esta deliberação estará disponível no site www.sigrh.sp.gov.br, na aba “Deliberações” do CBH-BT e será 

publicado no D.O.E. 

 

Birigui, 26 de abril de 2024 

 
 

 

Rodrigo Primo Antunes     Luiz Otávio Manfré 
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 

 

 
PDC 1 Bases Técnicas em Recursos Hídricos 

Tomador Título do Empreendimento 

Valor Indicado Contrapartida Valor Total SUB 

PDC R$ % R$ % R$ 

P. M. DE BILAC Plano Diretor de Drenagem 
Urbana do Município. 

162.304,69 98 3.312,35 2 165.617,04 1.2 

 SUBTOTAL 
 

162.304,69   3.312,35   165.617,04   

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

P. M. DE 

MACAUBAL 

Aquisição e Instalação de 
Equipamentos para Estação 

de Tratamento de Esgoto do 

Município. 

474.217,20 95 24.958,80 5 499.176,00 3.1 

DAEP - 

AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 

SAN. 

AMBIENTAL DE 

PENÁPOLIS 

Substituição Parcial da 
Tubulação do Emissário do 

Córrego Santa Terezinha do 

Ribeirão Lajeado. 

729.749,18 95 38.407,86 5 768.157,04 3.1 

P. M. DE 

MIRANDÓPOLIS 

Execução de Adequação e 

Melhorias da Estação 

Elevatória de Esgoto - EEE 

Ribeirão Claro. 

592.119,94 98 12.084,08 2 604.204,02 3.1 

 

http://www.sigrh.sp.gov.br/


2 

 
 

DAAEA - 

DEPARTAMENTO 

AUT. DE ÁGUA E 

ESGOTO DE 
AVANHANDAVA 

Adequação das Estações 

Elevatórias de Esgoto do 

Município. 

412.191,64 92,3 34.537,31 7,7 446.728,95 3.1 

SAAE- SERVIÇO 

AUT. DE ÁGUA E 

ESGOTO DE 
PEREIRA 

BARRETO 

Adequação e Melhoria dos 

Conjuntos Motobomba das 

Estações Elevatórias de 
Esgoto do Município (Parte 

1). 

742.841,22 97 22.974,47 3 765.815,69 3.1 

P. M. DE BIRIGUI 

Diagnóstico Técnico 
Operacional e Projeto de 

Limpeza das Lagoas da 

Estação de Tratamento de 

Esgoto do município de 

Birigui. 

160.000,00 88,6 29.596,71 11,4 189.596,71 3.1 

P. M. DE 

LAVÍNIA 

Implementação de Estação 

Elevatória para a Rua Moisés 

de Carvalho (Centro) e Rede 
de Esgoto. 

581.579,76 65,7 304.366,75 34,3 885.946,51 3.1 

P. M. DE ALTO 
ALEGRE 

Galpão para Coleta Seletiva 

de Resíduos Sólidos. 
400.000,00 98 20.051,93 2 420.051,93 3.3 

 SUBTOTAL 
 

4.092.698,94   486.977,91   4.579.676,85   

PDC 4 Proteção dos Recursos Hídricos 

P. M. DE 

ARAÇATUBA 

Execução de Infraestrutura 

de Drenagem Urbana da Rua 

José Simão da Silva, no 
Bairro Morada dos Nobres. 

990.000,00 62,2 603.202,25 37,8 1.593.202,25 4.1 

P. M. DE 

ITAPURA 

Implantação de Galerias de 

Águas Pluviais nas Ruas 
Marechal Deodoro, 

Tiradentes, Barão do Rio 

Branco e Avenida Olímpio 

Silva de Moraes. 

1.456.811,61 98,1 29.730,85 1,9 1.486.542,46 4.1 

P. M. DE 

RUBIÁCEA 

Complementação de Galerias 
de Águas Pluviais e 

Dissipador de Velocidade  

829.088,49 97 25.641,91 3 854.730,40 4.1 

 SUBTOTAL 
 

3.275.900,10   658.575,01   3.934.475,11   

PDC 5 Gestão da Demanda 

P. M. DE 

BARBOSA 

Projeto de Setorização e 

Melhorias do Sistema de 

Distribuição de Água do 

Município. 

1.163.511,17 98 23.745,12 2 1.187.256,29 5.2 

 SUBTOTAL TOTAL 1.163.511,17   23.745,12   1.187.256,29   

PDC 8 Capacitação e Comunicação Social 

P. M. DE 

PEREIRA 

BARRETO 

Projeto Regional de 

Educação Ambiental "Vida 

de Peixe". 

281.360,00 96 35.280,00 4 316.640,00 8.2 

ASSENAP - 

ASSOC. DOS 

ENG. E 

ARQUITETOS DE 

PROMISSÃO 

Núcleo de Planejamento e 

Comunicação Integrada do 

Baixo Tietê - 3ª. Etapa. 

438.350,00 100 0,00 0 438.350,00 8.3 

 SUBTOTAL TOTAL 719.710,00   35.280,00   754.990,00   

TOTAL 
 

9.414.124,90   1.207.890,39   10.622.015,29   

 


